Bayazid Busthami. Ia terkenal sebagai ahli filsafat Islam yang telah mengharumkan

nama ulama di Eropa melalui hasil karyanya yang sangat bermutu tinggi.

Imam al-Ghazali nama lengkap Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad al-

Ghazali, lahir di desa Thus, sebuah kota di Khurasan, Iran pada tahun 450 H / 1058

M. Wafat di kota Thus 14 Jumadal Akhirah 505 H, dalam usia 55 tahun. Al-Ghazali

dikenal jenius, kuat hafalan, berpengalaman luas, jauh dalam melihat masalah,

memiliki wawasan mendalam serta pandangan yang argumentatif.2 Beliau adalah

tokoh yang berhasil mendamaikan antara fiqih dan tasawuf, sehingga ketegangan

praktiknya di bawah bimbingan al-Farmadzi, meski turut ambil bagian melakoni

kehidupan sukar dan melelahkan sebagai anggota baru sufi, namun ia tidak dapat

apa yang dicarinya. Kemudian ia diangkat sebagai asisten pengajar al-Jawaini dan

terus mengajar di Madrasah Nizhamiyah di Naisyapur hingga al-Jawaini wafat pada

tahun 478 H / 1085 M.5

Setelah gurunya Imam al-Jawaini wafat, al-Ghazali meninggalkan Naisyapur

menuju ke Muaskar dengan tujuan untuk menemui Nizamu al-Mulkia salah seorang

menteri dari Sultan Maliksyah as-Saljuqi dari Nizamu inilah, ia mendapat

penghargaan dan penghormatan sehingga bisa tinggal di kota tersebut selama lima

untuk menunaikan ibadah haji dan berziarah ke makam Rasulallah Muhammad

Saw. Demikian al-Ghazali berpetualang memakan waktu kurang lebih 10 tahun

setelah meninggalkan kota Bagdad. Sejak kepindahannya ke Damsyik dan dalam

masa ini al-Ghazali menuliskan buku-buku yang terkenal, antara lain Ihya’

Ulumuddin.14

Pada tahun 499 H / 1105 M, al-Ghazali pulang kembali ke Naisabur dan

ditunjuk lagi oleh Fakhru Al-Mulk, putera dari Nizam Al-Mulk untuk mengajar

serta memimpin Universitas Nizamiyah. Akan tetapi pekerjaan itu hanya

berlangsung selama dua tahun dan akhirnya kembali ke kota Thus lagi, dimana ia

kemudian mendirikan dan mengasuh Khandaqah (pesantren sufi). Tempat al-

Ghazali melatih murid-muridnya mengenai teori dan praktik kehidupan sufi. Di

kota ini pula al-Ghazali wafat dalam usia 55 tahun, pada tanggal 14 Junadil Akhir

505 H / 19 Desember 1111M dalam pangkuan saudaranya Ahmad al-Ghazali.15

3. Karya-Karya Imam Al-Ghazali

Al-Ghazali merupakan seorang pemikir Islam yang jenius, dikenal tingkat

intelektualnya sangat tinggi. Dibuktikan dengan banyaknya karya-karya beliau

dalam berbagai disiplin ilmu pengetahuan, antara lain: ilmu kalam, fiqih, filsafat,

1. Biografi Ibn Sina

Ibn Sina merupakan ulama sekaligus ilmuan polimatik yang menguasai bidang

keilmuan secara mendalam, seperti filsafat, psikologi, teologi, kedokteran, fiqih dan

matematika. Nama lengkapnya Abu Ali Husain bin Abdullah bin Hasan bin Ali bin

Sina, lahir pada tahun 370 H / 980 M di Afsyanah, sebuah kota kecil di wilayah

Uzbekistan. Wafat pada tahun 428 H / 1037 M dimakamkan di Hamadzan, Iran

pada usia 58 tahun. Di dunia barat ia dikenal dengan aviccenna serta di juluki

pangeran para dokter. Ibnu Sina sudah menunjukkan kepandaiannya yang luar

biasa, karena diusia 5 tahun telah belajar menghafal al-Qur’an. Di usia yang masih